
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE PATRIMONIO - SUAP - 
PIAN. TERRITORIALE 

 
Determina R.G. n. 522 del 26-07-2021 R.I. n. 44 del 26-07-2021 

 

Oggetto: 

CODICE CIG ZD0320B5E0 PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 5.000 
EURO, PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTO INTERVENTO URGENTE 
PER RIPARAZIONE PERDITE IDRICHE NEL QUARTIERE 
ACCIARELLO MESE DI APRILE 2020DITTA COSTRUZIONI SAD DI 
PELLICANO ARMANDO E C. 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO, SUAP, PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 

 

Considerato il Decreto Sindacale n.21 del 31/12/2020, con il quale la scrivente è stata incaricata di titolare 

di Posizione Organizzativa fino al 30/06/2021, del Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale; 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 

107 del D.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 

Richiamata la Delibera di C.C.n.45 del 19/09/2020 Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020-2022 (Art.11 D.Lgs.n.118/2011); 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 134 del 05/11/2020 Approvazione Struttura Organizzativa, che prevede in 

luogo del Settore Tecnico Urbanistico, il Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale ed il Settore 

Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale; 

Richiamata la Delibera di C.C.n.45 del 19/09/2020 Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020-2022 (Art.11 D.Lgs.n.118/2011); 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 130 del 29/10/2020 Approvazione Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, non sussistono situazioni di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente 

atto; 



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

Rilevato che, il presente provvedimento viene emanato dal presente Settore, in quanto procedimento 

avviatosi prima dell’approvazione della nuova Struttura Organizzativa e pertanto, in carico al preesistente 

Settore Tecnico Urbanistico della quale la scrivente risultava Responsabile fino al 12/11/2020; 

Premesso 

 

- che nel mese di marzo e nel mese di aprile 2020, si riscontravano disservizi idrici nel territorio del 

Comune di Villa San Giovanni nonché un incremento dei consumi con particolare riferimento al 

Serbatoio di Via Roma e di Piale, riconducibili alla presenza di perdite idriche da ascriversi alla 

vetustà delle reti ed alla scarsa ed inadeguata manutenzione operata nel corso degli anni dal 

precedente Settore Tecnico Urbanistico; 

- che si eseguivano, per tramite dell’esiguo personale tecnico-operativo a disposizione, verifiche sulle 

reti del territorio, accertando la presenza di flussi di acque bianche all’interno della rete fognaria, 

dovuti a perdite dalla condotta idrica in località Acciarello di questo Comune; 

- che le suddette perdite, provocavano diminuzione nei livelli idrici dei serbatoi comunali, causando 

uno stato di disservizio ad alcune zone del comune di Villa San Giovanni e che pertanto le stesse 

andavano adeguatamente riparate, occorrendo per l’attività di ricerca e riparazione, una ditta 

specializzata, in quanto il personale operativo alle dipendenze del Settore non disponeva di mezzi 

adeguati per la risoluzione del problema; 

- che il Settore Tecnico Urbanistico, a quella data si trovava in oggettive e gravi condizioni di sotto-

organico, in conseguenza delle vicende giudiziarie intercorse a Dicembre 2019; 

- che il periodo era caratterizzato dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e che ci si trovava in 

condizioni di lockdown generale di tutte le attività; 

- che occorreva comunque, intervenire senza indugio, al fine di garantire la tutela della salute pubblica 

e le regolari condizioni di igiene, mantenendo adeguati livelli idrici nei serbatoi comunali e, pertanto, 

garantendo un regolare afflusso della risorsa idrica alla popolazione; 

- che l’attività non era preventivamente stimabile, in quanto trattandosi di guasto occorso alla rete 

idrica sotterranea, occorreva effettuare le dovute ricerche, al fine di individuare la perdita, capire la 

natura della riparazione e determinarne esattamente il costo; 

- che, non disponendo l’Amministrazione di idonei mezzi operativi e di personale tecnico-operativo 

adeguato per la risoluzione dell’intervento, si procedeva a contattare tramite nota prot.10095/2020, 

idonea ditta presente sul territorio, in grado di garantire immediata disponibilità alla ricerca ed alla 

riparazione del guasto, individuandola in Ditta Costruzioni Sas di Pellicanò Armando e C., 

regolarmente iscritta alla White List della Prefettura di Reggio Calabria, Via Lupardini, 4/B 89121 

Reggio Calabria,  P.IVA 02075730800; 

- che la ditta in oggetto, incaricata, non potendo individuare con esattezza la posizione della perdita 

d’acqua ha proceduto alla ricerca della perdita con l’ausilio di un mezzo escavatrice meccanica; 

- che le attività di ricerca e riparazione hanno avuto prosecuzione per alcuni giorni, per come agli atti 

d’ufficio, nota prot. 10460/2020 del 23/04/2020; 

- che individuata la rottura idrica sulla condotta comunale la ditta in oggetto ha proceduto alla messa 

in sicurezza della zona ove è stato necessario effettuare uno scavo e alla riparazione della rottura 

individuata oltre che al sezionamento della condotta; 

- che la ditta ha presentato consuntivo dei lavori eseguiti, con computo metrico acquisito agli atti con 

prot.12168/2020e allegato al presente atto, secondo il quale l’importo delle lavorazioni eseguite 

ammonta (utilizzando il Prezziario Regionale per i Lavori Pubblici 2017) ad € 1.373,08 oltre I.V.A. 

al 22%, per un totale di € 1.675,16  ; 



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

- che la ditta risultava in regola con gli adempimenti previdenziali all’epoca dell’esecuzione dei lavori 

ed alla data attuale, per come risulta da DURC ON LINE, valido fino al 13/06/2021; 

 

 

- che questo Settore è in possesso della seguente documentazione della ditta in oggetto trasmessa dalla 

stessa per un affidamento successivo con nota Prot. n. 15015 del 19/06/2020: 

 

1. DGUE; 

2. Attestazione di Qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici, SOA ; 

3. Autocertificazione Antimafia (art. 88 comma 4-bis e art. 89 D.lgs. 159/2011) con 

Dichiarazione Sostitutiva di certificazione e di atto notorio, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 

28.12.2000 n. 445, debitamente compilata e sottoscritta dal titolare della ditta in oggetto; 

4. Visura Camerale della ditta in oggetto; 

5. Tracciabilità flussi finanziari; 

6. Certificato di iscrizione alla White List della Prefettura di Reggio Calabria; 

 

Accertato  

- che la necessità di ricorrere in urgenza a ditta specializzata per la ricerca e la riparazione di perdite 

idriche nel quartiere di Acciarello, rinveniva nelle particolari condizioni contingenti del periodo 

legato ad emergenza epidemiologica da COVID-19 e dall’oggettiva sollecitudine del dover garantire 

adeguati afflussi idrici alla popolazione; 

- che l’intervento effettuato è risultato essere migliorativo ai fini dell’approvvigionamento idrico del 

territorio comunale; 

- che i lavori in oggetto sono stati eseguiti a regola d’arte; 

 

Dato atto: 

 

- che non esisteva al momento opportuno alcun contratto d’appalto con ditta specializzata per le 

manutenzioni delle reti idriche comunali; 

- che la rete idrica comunale risulta vetusta e con gravi criticità mai risolte negli anni passati; 

- che gli operai di questo Settore non erano in grado di effettuare le operazioni di riparazione in 

oggetto; 

- che la ditta Costruzioni Sas di Pellicanò Armando e C., regolarmente iscritta alla White List della 

Prefettura di Reggio Calabria, Via Lupardini, 4/B 89121 Reggio Calabria,  P.IVA 02075730800 è 

specializzata nell’esecuzione di lavori edili e sui sottoservizi idrico e fognario; 

- che l’intervento effettuato dalla ditta è risultato efficace ai fini della risoluzione adeguata alle 

problematiche sopra citate della rete; 

- di dover pertanto procedere alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori eseguiti per: 

 

“LAVORI DI RIPARAZIONE PERDITE IDRICHE NEL QUARTIERE ACCIARELLO GIA’ 

EFFETTUATI ED AFFIDATI ALLA DITTA PELLICANO’  

 

- che i lavori oggetto del presente atto sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a) 

dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

 



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

- che ai sensi della Legge di Stabilità 2016 si è ritenuto ricorrere, ad autonoma procedura 

d'affidamento, prescindendo dal ricorso a strumenti telematici per quanto stabilito dalla linea ANAC 

n. 4 in particolare al paragrafo 4.2.2., essendo il valore stimato dell'appalto non superiore ad € 

5.000,00, e disporre l'aggiudicazione e l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Costruzioni Sas 

di Pellicanò Armando e C., regolarmente iscritta alla White List della Prefettura di Reggio Calabria, 

Via Lupardini, 4/B 89121 Reggio Calabria,  P.IVA 02075730800 per un importo netto di € 1.373,08 

oltre I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.675,16   compresi gli oneri dovuti per la sicurezza; 

 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

- che il preesistente Settore Tecnico Urbanistico, risultava all’epoca dei lavori, oggettivamente e 

gravemente sottodimensionato, in seguito alle note vicende giudiziarie, per poter formalizzare tutti 

gli atti dovuti per normativa, anche a causa delle molteplici emergenze che in concomitanza si 

dovevano affrontare; 

 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 

 con l’esecuzione dei lavori in oggetto si è inteso realizzare un intervento al fine di eliminare le 

perdite idriche presenti nelle condotte e di garantire l’approvvigionamento idrico alle abitazioni che 

insistono in località Acciarello e nelle zone limitrofe; 

 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

 

 che il DURC della ditta in oggetto risultava regolare alla data dell’effettuazione dei lavori ed alla 

data odierna; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità 

a quanto previsto dal D.lgs. n. 81/2008, non si rende la redazione del DUVRI poiché le attività del servizio 

non interferiscono con altre attività lavorative di questa Amministrazione, e non sono stati rilevati rischi 

ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico; 

 

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136/2010 

come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010), nonché alle 

indicazioni riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 

atto, è stato assegnato il seguente CIG: ZD0320B5E0; 

 

Dato atto che l’art.32 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  stabilisce: 

 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 

all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett.a) per come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

decreto-legge n. 77 del 2021; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016, dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visti: 

 

 l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50, per come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

decreto-legge n. 77 del 2021 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art.1, comma 450 della L.N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge 30 

dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto 

soglia; 

 l’art.3 della Legge n.136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05 marzo 2008 in materia di rischi in-

terferenziali; 

 il D.Lgs.n.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs.n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee Guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera del 

Consiglio n.636 del 10/07/2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 

2019, n.55 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la Legge 120/2020; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione di lavori urgenti per RIPARAZIONE PERDITE 

IDRICHE NEL QUARTIERE ACCIARELLO e del conseguente affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 

2. di aggiudicare il suddetto appalto alla ditta Costruzioni Sas di Pellicanò Armando e C., 

regolarmente iscritta alla White List della Prefettura di Reggio Calabria, Via Lupardini, 4/B 89121 

Reggio Calabria,  P.IVA 02075730800 per un importo netto di € 1.373,08 oltre I.V.A. al 22%, per 

un totale di € 1.675,16   compresi gli oneri dovuti per la sicurezza; 

 



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

3. di impegnare la somma di € 1.675,16 compresivi di IVA al 22% in favore della ditta Costruzioni 

Sas di Pellicanò Armando e C.,  che trova capienza al Capitolo 10940302/1 art. 1 del bilancio 

comunale di previsione 2021-2023; 

 

4. di dare atto che è stato acquisito da questo Ente il DURC On Line, allegato alla presente, della ditta 

Costruzioni Sas di Pellicanò Armando e C., rilasciato dall’INAIL a mezzo del quale si attesta la 

regolarità contributiva sino al 13/06/2021; 

 

5. di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 

n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito con modificazione in legge 

n.217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alle 

procedure di spesa indicate nel presente atto, è stato assegnato il seguente CIG: ZD0320B5E0; 
 

6. di individuare ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 quale Responsabile Unico del Procedimento 

il Responsabile del Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale, Ing. Ida Albanese; 

 

7. di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147 bis del 

D.lgs. n. 267 del 2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, il parere di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 

32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 

proprio sito web ai fini della generale conoscenza, nell’Apposita Sezione Amministrazione Trasparente ed 

all’albo pretorio. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Ing. Albanese Ida 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE PATRIMONIO - SUAP - PIAN. TERRITORIALE - Determinazione n. 522 del 26-07-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   214 del 30-07-2021 a Competenza   CIG ZD0320B5E0 

5° livello 09.04-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

Capitolo   10940302 / Articolo     1 
SPESE DI GESTIONE ACQUEDOTTO - SERVIZI PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Causale CODICE CIG:  ZD0320B5E0  PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 5.000 euro, PRESA DATTO 
DELLAVVENUTO INTERVENTO URGENTE PER RIPARAZIONE PERDITE IDRICHE NEL QUARTIERE 
ACCIARELLO MESE DI APRILE 2020DITTA COSTRUZIONI SAD DI PELLICANO ARMANDO E C. 

Importo 2021 Euro 1.675,16 

Beneficiario    132167  COSTRUZIONI SAS DI PELLICANO  ARMANDO & C. 

 

 
LÌ,      30-07-2021     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to  Marina Panella 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    17-08-2021   . 
 
 

LI,      02-08-2021     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


